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Úvod

Řízení o osvojení a osvojení celkově se věnuje velká společenská pozornost, ačkoliv se

jedná o méně častý druh řízení (na základě rozhodnutí soudu bylo za rok 2016 osvojeno 377

nezletilých a za rok 2017 bylo osvojeno 393 nezletilých).1 Složitost a rozsah úpravy ale

bezpochyby ukazuje, že zákonodárce považuje řízení o osvojení za důležité a samostatné řízení,

které při rekodifikaci soukromého práva bylo vyčleněno z řízení ve věcech péče soudu o

nezletilé.

Téma diplomové práce řízení o osvojení jsem si mimo jiné vybral z důvodu propojení

hmotného a procesního práva, protože jak uvádí Svoboda: „Osvojení je totiž procesem, v jehož

rámci se rozdíly mezi hmotným a procesním právem stírají.“2 Jedním z důvodů tohoto propojení

je dle mého názoru pozůstatek historického smluvního charakteru osvojení. V první části se

proto věnuji výkladu o historii institutu osvojení tak, jak byl chápán v antickém římském právu,

a hlavně jak byl upraven v československém právu po první světové válce. Mým cílem v této

části je stručně vyložit změny účelu osvojení a s tím změny role soudu v procesu osvojení.

Po historickém výkladu je v druhé části této práce pojednáno o tom, jak je osvojení

upraveno v právním řádu České republiky včetně mezinárodních smluv, které se na tuto

problematiku vztahují. Pro srozumitelnost dalších částí práce v této části uvádím rozdělení a

pojmy obecně používané pro charakteristiku osvojení odbornou literaturou.

Ve třetí části je mým cílem obecně popsat předpoklady osvojení nezletilého, které

stanovuje hmotné právo, a upozornit na problematická ustanovení, která mohou způsobit

komplikace a nejasnosti při aplikaci těchto norem. Hmotněprávní úprava je totiž opakovaně

využívaná při interpretaci procesních norem, a proto nelze pominout výklad a analýzu účelu a

podstaty osvojení a právních institutů, se kterými procesní úprava dále pracuje, jako je souhlas

s osvojením nebo péče před osvojením.

Ve čtvrté části je mým cílem využít předchozího výkladu a seznámit čtenáře této práce

s procesním pohledem na osvojení nezletilého a zároveň upozornit na nedostatky právní úpravy

řízení o osvojení a jak se tato ustanovení vykládají v odborné literatuře. Řízení o osvojení

nezletilého, které je součástí souhrnného řízení ve věcech osvojení, je nutné vykládat společně

s ostatními řízeními uvedenými ve 4. oddílu V. hlavy zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních

řízeních soudních, které jsou součástí souhrnného řízení ve věcech osvojení.

1 Statistika Ministerstva práce a sociálních věcí za rok 2016 a 2017 [online] [cit. 2019-02-17] Dostupné z:

https://www.mpsv.cz/cs/7260
2 SVOBODA, Karel, TLÁŠKOVÁ, Šárka, VLÁČIL, David, LEVÝ, Jiří. a kol. Zákon o zvláštních řízeních

soudních: komentář. Praha: C.H. Beck, 2015. 805 s.

https://www.mpsv.cz/cs/7260
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Jak jsem na začátku uvedl, řízení o osvojení nezletilého není početným druhem soudního

řízení. Stejně tak tomu je i v případě řízení o osvojení zletilého, kterých bylo v roce 2014 (tedy

v prvním roce, kdy byl tento institut obnoven) zahájeno 191, v následujícím roce 2015 bylo

zahájeno 140 řízení a v roce 2016 bylo zahájeno 94 řízení.3 Osvojení zletilého je však využívaný

institut, který (jak si můžeme povšimnout z počtu návrhů na zahájení řízení z roku 2014)

v našem právním řádu chyběl. Hmotněprávní a procesní úprava osvojení zletilého však doznává

nedostatky, na které chci upozornit v páté části této práce.

V neposlední řadě mě při zpracování celé diplomové práce zajímá i postavení rodičů

osvojovaného, a to jak hmotněprávní, tak procesní.

3 PLÍHAL, Tomáš. Četnost osvojení zletilého v letech 2014 až 2016. In: Bulletin advokacie [online] [cit. 2019-03-

19] Dostupné z: http://www.bulletin-advokacie.cz/cetnost-osvojeni-zletileho-v-letech-2014-az-

2016?browser=mobi

http://www.bulletin-advokacie.cz/cetnost-osvojeni-zletileho-v-letech-2014-az-2016?browser=mobi
http://www.bulletin-advokacie.cz/cetnost-osvojeni-zletileho-v-letech-2014-az-2016?browser=mobi
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1. Historický exkurz

Na území dnešní České republiky prošel institut osvojení a s ním i procesní úprava

především ve dvacátém století dramatickým vývojem, kdy docházelo k posunu od

soukromoprávní smlouvy mezi dvěma subjekty práva, kterou příslušný soud pouze schvaloval,

až po dnešní úpravu nesporného řízení zahajovaného pouze na návrh. Ke změně došlo i v

chápání samotné podstaty a účelu institutu osvojení, kdy původně osvojení sloužilo k získání

dědice a zachování rodinného jmění rodin, které z nějakého důvodu neměly vlastní potomky. Po

druhé světové válce dochází ke změně vnímání funkce osvojení, které má nově sloužit hlavně

jako jedna z forem náhradní rodinné péče a zároveň se posiluje role státu a jeho orgánů jak

v samotném řízení o osvojení, tak ve zprostředkování osvojení. Poslední změnou na našem

území byl pak stále ještě relativně nový zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, (občanský

zákoník) a s ním související procesní zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních

(ZŘS).

Institut osvojení je však starší než nejstarší písemné zmínky o jakýchkoliv právních

normách na území dnešní České republiky. O osvojení mluví prameny ze starověké

Mezopotámie, a to přesněji z doby sumerské. Již zde nalezneme podmínku souhlasu rodiče

osvojovaného dítěte k osvojení. Bez souhlasu mohly být osvojovány pouze děti nalezené. Pro

osvojitele byla motivace k osvojení získání pracovní síly a zajištění případného dědice pro

majetek rodiny. Z této doby je nám doloženo i zrušení osvojení, ke kterému docházelo

vykoupením dítěte jeho původními rodiči. Zrušení osvojení, jak bylo výše popsáno, bylo

nemožné v případech, kdy se osvojenec u osvojitele naučil nějakému řemeslu, nebo v případě, že

osvojitel patřil k privilegovaným třídám sumerské společnosti, jako byli palácoví zaměstnanci a

kněžky.4

Ze starověkého Egypta známe jednotlivé akty týkající se osvojení, které byly činěny

z důvodu zajištění budoucího dědice, avšak přednostní dědické právo měly v této době vlastní

(biologické) děti zůstavitele před osvojenci.5 V právním systému starověkého Izraele mohly být

adoptovány děti otrokyně, díky čemuž získali tito osvojenci nárok na pozůstalost, který by jinak

neměli, i když by se jednalo o biologické děti zůstavitele.6 V antickém Řecku v Athénách zavedl

Solon svými zákony osvojení, aby dědictví mohlo přejít i na osoby pokrevně nepříbuzné, a

zároveň zakázal prodej vlastních dětí.7 Z tohoto historického shrnutí je zřejmé, že starověké

4 SELTENREICH, Radim. a kol. Dějiny evropského kontinentálního práva: vysokoškolská právnická učebnice. 3.,

upr. vyd. Praha: Leges, 2010, 29 s.
5 Tamtéž 38 s.
6 Tamtéž 51 s.
7 Tamtéž 62 s.
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národy, které vytvořily pro svou společnost soubor obecně závazných norem, chápaly osvojení

jako součást majetkového a dědického práva.

1.1. Římské právo

V historickém vývoji institutu osvojení je prvně nutné věnovat rozsáhlejší pozornost, a

tím i delší výklad, jeho úpravě v Římském právu. Jedná se totiž o téměř v úplnosti dochovaný

právní řád, který i pro svoji dlouhou dobu existence a rozšíření po celé oblasti tehdejší Římské

říše měl a má vliv na celý kontinentální právní systém, a dokonce i na právní řády

mimoevropských států, které vznikaly jako kolonie evropských států. V neposlední řadě základní

obecné zásady, definice a terminologie Římského práva jsou v soukromém právu používány

dodnes, a to jak mezi laickou, tak i odbornou veřejností.8

Římská společnost a římská rodina byla silně patriarchálního charakteru, což se

projevovalo i v právním postavení otce rodiny, v latinské terminologii pater familias, který je

nadán pravomocí nad ostatními členy jeho rodiny. Kromě manželské moci, latinsky manus, nad


[…]


zletilého, ač se zde rozhoduje o jejich právech a povinnostech. Soud je tedy v řízení o osvojení

zletilého povinen zohledňovat nejen zájmy účastníku řízení, ale i dalších osob, jenž nemají

samostatné procesní postavení.

Pozitivně hodnotím osamostatnění současné úpravy řízení o osvojení od ostatních řízení

ve věcech péče soudu o nezletilé. Procesní úprava tak reflektuje změnu chápání osvojení jako

primárně statusového institutu. Zákonodárce se dle mého názoru vydal správnou cestou, když

(v souladu s úpravou obsaženou v mezinárodních smlouvách) v řízení o osvojení nezletilého

zdůrazňuje důležitost názoru samotného osvojence na osvojení, ačkoliv to může někdy znamenat

zvýšený počet opatrovníků (poručníků) podílejících se na řízení.

Osvojení a soudní proces, kterým je osvojení realizováno, v našem právním řádu je i přes

svou nečetnost důležitým institutem, jenž je aktuálně debatován hlavně v souvislosti

s projednávanou novelizací občanského zákoníku180, která má za cíl změnit definici manželství.

Jedním z argumentů pro uzákonění možnosti uzavření manželství stejnopohlavním párům je

nemožnost podat společný návrh na osvojení nebo osvojit dítě svého partnera.

Celkově bych zákonnou úpravu řízení o osvojení hodnotil jako nedokončenou. Na rozdíl

od hmotněprávní úpravy osvojení, která je značně obsáhlá, nedosahuje procesní stránka institutu

osvojení takové propracovanosti. Nutno dodat, že jakékoliv úvahy obsahující interpretaci

procesních norem nejsou z větší části založeny na výkladu a praxi soudů, a mohou proto

v budoucnu doznat změny.

180 Novela občanského zákoníku. Sněmovní tisk č. 201/0 z 8. volebního období Poslanecké sněmovny Parlamentu

České republiky. [online]. [cit. 2019-03-26]. Dostupné z:
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Řízení o osvojení

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá současnou právní úpravou řízení o osvojení. Řízení o

osvojení je jedním z nesporných řízení, ve kterém soud na návrh rozhoduje o osobním stavu

osvojence a osvojitele. Práce je rozdělena do 5 částí, ve kterých se rozebírá procesní i

hmotněprávní úprava osvojení, s cílem poskytnout výklad o řízení o osvojení, jelikož zákonná

úprava tohoto institutu příliš nerespektuje rozdělení práva na hmotné a procesní.

Po krátkém úvodu se v první části věnuji historickému exkurzu, ve kterém popisuji

základy osvojení stanovené antickým římským právem. V nejobsáhlejší kapitole této části se

zaměřuji na výklad o vývoji osvojení po vzniku Československé republiky a o změně postavení

soudu v procesu osvojení. Po vymezení pojmu osvojení v druhé části této práce věnuji pozornost

mezinárodním smlouvám a zákonům, které upravují osvojení v českém právním řádu.

V části třetí popisuji hmotněprávní předpoklady osvojení nezletilého s důrazem na úpravu

souhlasu s osvojením a péčí před osvojením. Zvláštní pozornost věnuji možnosti rodiče a dalších

účastníků řízení o osvojení odvolat svůj souhlas s osvojením.

V následující části se věnuji řízení o osvojení nezletilého, které je upraveno zákonem č.

292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních a zákonem č. 89/2012 Sb., občanským zákoníkem.

Kromě výkladu o jednotlivých řízeních ve věcech osvojení, jejichž součástí je i řízení o osvojení,

se zaměřuji na postavení rodičů osvojence a jeho pokrevní rodiny.

V páté části rozebírám úpravu řízení o osvojení zletilého, které může být ve formě

osvojení zletilého, které je obdobou osvojení nezletilého, nebo ve formě osvojení zletilého, které

není obdobou osvojení nezletilého. Vzhledem k rozdílnému pohledu hmotného a procesního

práva na tento institut se v této části práce snažím o výklad procesních norem za použití

ustanovení občanského zákoníku.
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Adoption Proceedings

Abstract

This thesis deals with the current legal regulation of adoption proceedings. Adoption

proceedings are one of the non-contentious proceedings which are initiated on basis of motion

and in which court decides on the personal status of the adoptee and adopter. The thesis is

divided into 5 parts in which the procedural and substantive regulation of adoption is discussed

with the aim to provide an explanation of adoption proceedings as the legal regulation of this

institute does not fully respect the division of the law into substantive and procedural.

After a brief introduction, the first part is devoted to the historical excursion in which I

describe the basics of the adoption as set by the ancient Roman law. In the longest chapter of

first part I focus on the interpretation of the development of adoption after the establishment of

the Czechoslovak Republic and the change of the position of court in the process of adoption.

The concept of adoption is defined in the second part of this thesis and after that I focus on

international treaties and laws that govern adoption in the Czech legal order.

In the third part I describe the prerequisites for adopting a minor as set by substantive law

with an emphasis on regulation regarding consent to adoption and pre-adoption custody of the

child. I pay special attention to the means of the parent and other participants of the adoption

proceedings to withdraw their consent to adoption.

The following part deals with the adoption proceedings of a minor which is regulated by

Act No. 292/2013 Coll., On Special Court Proceedings and Act No. 89/2012 Coll., The Civil

Code. I focus on the position of parents of the adoptee and adoptee’s biological family in

addition to description of individual types of adoption proceedings which also includes adoption

proceeding.

In the fifth part I analyse the adoption proceedings of an adult which can be in the form

of adoption of an adult which is similar to the adoption of a minor, or in the form of adoption of

an adult, which is not similar to the adoption of a minor. I am aiming to interpret procedural

norms by applying the provisions of the Civil Code in this part of the thesis because of the

different view of substantive and procedural law on this institute.
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