## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Matěj Klimeš

Téma práce: Řízení o osvojení

Rozsah práce: 142 555 znaků

Datum odevzdání práce: viz IS

### 1 Aktuálnost (novost) tématu:

Autor zvolil velmi aktuální téma, protože nová úprava osvojení ještě nenašla větší odraz v judikatuře. Autor tedy krom odborných publikací musel vycházet především z vlastního výkladu a úsudku. Proto hodnotím výběr tématu jako velmi aktuální.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Jak již jsem uvedl při absenci většího množství podkladů je vybrané téma velmi obtížné. Jak autor uvádí v úvodu, snoubí se zde úprava hmotného práva s právem procesním, takže nestačí jen procesně teoretické znalosti, ale je třeba znát velmi podrobně i hmotněprávní úpravu.

Z hlediska metodického autor postupuje, jak již jsem uvedl, od analýzy hmotného práva do jeho výstupů do procesní úpravy. Bohužel právě zde se ukazuje, jak nevhodné bylo soustředění se na úpravu osvojení v hmotném právu a teprve s větším časovým odstupem došlo k legislativnímu procesu vrcholícímu v místě nedostatečné úpravě obsažené v zákoně o zvláštních řízeních soudní. Autor tento handicap velmi dobře zvládl a často na něj kriticky poukazuje.

### 3. Formální a systematické členění práce:

Autor v práci postupu logicky a systematicky. Po stručném historickém exkurzu je první část práce velmi věcně a podrobně věnována hmotněprávní úpravě s tím, že tato část začíná mezinárodní právní úpravou a jejím dopady do úpravy tuzemské. Ve druhé hlavní části se autor věnuje více procesní úpravě, ale jak jsem uvedl, obě části jsou spojené a autorovi se vazba na oba právní režimy velmi dobře podařila. Návrhy de lege ferenda jsou většinou obsaženy přímo v obou částech práce.

### 4. Vyjádření k práci:

Práci pokládám za velmi zdařilou, kdy se autorovi podařilo na poměrně malé ploše dané kritérii pro tvorbu diplomové práce, vystihnout v podstatě všechny důležité problémy s tím, že je autor kriticky hodnotí s vyjádřením svých zdůvodněných názorů. Například se autor zabývá výkladovými problémy pojmu „blízký příbuzný“, který nemá vymezení v zákoně či některým problémům účastenství v řízení.

K práci nemám věcné ani odborné výtky.

### 5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce: naplněn

- logická stavba práce: viz shora
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací: autor cituje a užívá zdroje v souladu s pravidly pro tvorbu diplomové práce
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): odpovídající
- Úprava práce (text, grafy, tabulky): Adekvátní.
- jazyková a stylistická úroveň: velmi dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

V rámci obhajoby bych chtěl znát názor autora na možnost osvojení párem stejného pohlaví.

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň:

Výborně

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 14.7. 2019